Пояснительная информация

к вопросу «Об исполнении плана реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» на 2022 год  
по итогам 9 месяцев 2022 года»

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие образования» утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 946 (далее – муниципальная программа). 

На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрено 803604,3 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью 812726,9 тыс. рублей. Фактическое освоение средств на 01.09.2022 составило 543739,7 тыс. рублей или 66,9 %.

 Ответственным исполнителем является отдел образования Администрации Цимлянского района Ростовской области (далее – отдел образования), участниками являются Администрация Цимлянского района, МАУ РЦО Цимлянского района. 

     Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие общего и дополнительного образования»;

Подпрограмма 2 – «Обеспечение реализации Муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия»;

     В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», приказом отделом образования Администрации Цимлянского района Ростовской области от 22.12.2021 № 488 утвержден план реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» на 2022 год.

    На реализацию мероприятий подпрограммы 1 «Развитие общего и дополнительного образования» (далее – подпрограмма 1) на 2022 год предусмотрено 790167,9 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью 798747,6 тыс. рублей. По состоянию на 01.09.2022 фактическое освоение средств составило 534699,5 тыс. рублей или 66,9 %. 

Все 23 основных мероприятий подпрограммы реализуются в установленные сроки в полном объеме.

На реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение реализации Муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия»; (далее – подпрограмма 2) на 2022 год предусмотрено 13436,4 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью 13979,3 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 9040,2 тыс. рублей или 64,5 %.

     Все 5 основных мероприятий выполняются своевременно и в полном объеме.

В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» на 2022 год несоблюдение сроков исполнения основных мероприятий не установлено. 

Принятие дополнительных поручений и рекомендаций Администрации Цимлянского района не требуется.

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы за 9 месяцев 2022 года представлен в приложении к пояснительной информации. 

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие образования» за отчетный период 9 мес. 2022 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный 
 исполнитель, соисполнитель, участник            (должность/ ФИО)
	Результат 

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата 
начала   
реализации 

	Фактическая дата окончания
реализации, 
наступления  
контрольного 
события

	Расходы местного бюджета на 
реализацию муниципальной      
программы, тыс. руб.

	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения

	
	
	
	
	
	
	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 
«Развитие общего и 
дополнительного 
образования»
	Заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района/ И.В.Антипов
Администрация Цимлянского района
	Х


	Х


	Х


	790 167,9
	798694,3
	534699,5
	263994,8

	1.1.1
	ОМ 1.1 Обеспечение   предоставления муниципальных услуг муниципальными общеобразовательными организациями
	Заместитель заведующего
 Т.И. Мололкина
	создание усло​вий соответ​ствующих требо​ваниям фе​деральных государственных образовательных стандартов 
	01.01.2022
	31.12.2022
	45258,0
	46312,4
	30523,9
	15788,5 тыс.руб.
расходы будут осуществляться до 30.12.2022


	1.1.2
	ОМ 1.3 Обеспечение предо​ставления муниципальных услуг муниципальными организаци​ями дополнительного образова​ния
	Заместитель заведующего 
Т.И. Мололкина
	Расширение сети объединений различных направлений
	01.01.2022
	31.12.2022
	16968,6
	18398,7
	12863,7
	5535,0 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.3.
	ОМ 1. 4 Обеспечение предоставления муниципальных услуг муниципальными    дошкольными организациями
	Ведущий специалист отдела образования Х.В. Подгайная
	Создание условий для присмотра и ухода 
	01.01.2022
	31.12.2022
	73477,7
	75487,6
	50913,8
	24573,8 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.4.
	ОМ 1.5 Обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования
	Заместитель заведующего 
Т.И. Мололкина
	создание условий для обучения, воспитания учащихся 
	01.01.2022
	31.12.2022
	261094,2
	264180,1
	198135,00
	66045,1 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.5.
	ОМ 1.6 Обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Ведущий специалист отдела образования Х.В. Подгайная
	создание условий реализации программ дошкольного образования
	01.01.2022
	31.12.2022
	101488,4
	106033,4
	79525,00
	26508,4 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.6
	ОМ 1.7 Повышение заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей
	Заведующий отделом образования 
Антипов И. В.
	Повышение заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей
	01.01.2022
	31.12.2022
	    2399,7
	2399,7
	1497,3
	902,4 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.7
	ОМ 1.8 Обеспечение горячим питанием учащихся из малообеспеченных семей и молоком для учащихся начальных классов общеобразовательных учреждений
	Ведущий специалист отдела образования

Гребейникова Ю.П.
	Обеспечение горячим питанием учащихся 
	01.01.2022
	31.12.2022
	6318,6
	6419,7
	3352,9
	3066,8 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	О.М.1.8.1 Обеспечение выдачи продуктовых наборов
 обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях из числа малообеспеченных и многодетных семей, детей-инвалидов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в дни учебных занятий, проводимых в рамках образовательного процесса вне общеобразовательной организации
	Ведущий специалист отдела образования

Гребейникова Ю.П.
	Обеспечение продуктовыми наборами
	01.01.2022
	31.12.2022
	648,8
	648,8
	266,1
	382,7 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	О.М.1.8.2 Организация 
бесплатного горячего

 питания обучающихся, 
получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Ведущий специалист отдела образования

Гребейникова Ю.П.
	Организовано бесплатное горячего

 питание 

	01.01.2022
	31.12.2022
	17845,4
	17845,4
	7710,6
	10134,8 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.8
	ОМ 1.11 Приобретение основных средств дошкольными учреждениями


	Ведущий специалист отдела образования Х.В. Подгайная
	Приобретены основные средства  
	01.01.2022
	31.12.2022
	259,4
	300,4
	179,6
	120,8 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	О.М. 1.15. Разработка проектно-сметной документации на строительство:
школы из быстровозводимых конструкций на 200 мест по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, ст. Красноярская, ул. Ленина 2б
детского сада на 80 мест по адресу: Ростовская область, г. Цимлянск ул. Нагорного, 4-6

детского сада на 90 мест по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, ст. Красноярская, ул. Ленина, 2-а

	Администрация Цимлянского района


	Проектно-сметная документация на строительство разработана
	01.01.2022
	31.12.2022
	     700,0

    700,0

    700,0
	700,0
700,0

0
	0,0

0,0

0,0
	700,0
700,0
тыс.руб

расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.10
	О.М. 1.15.1. Расходы на строительство объектов образования:
	Администрация Цимлянского района

	Расходы на строительство освоены
	01.01.2022
	31.12.2022
	
	
	
	

	
	Реализация регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет (Ростовская область)». 

ПОМ . Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

Строительство детского сада  на 90 мест по адресу: Ростовская область, Цимлянский район,  ст. Красноярская, ул. Ленина, 2-а
	
	
	01.01.2022
	31.12.2022
	40000,0
	40000,0
	36000,0
	4000,0
тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	Расходы на строительство объектов муниципальной собственности 


	
	
	01.01.2022
	31.12.2022
	6902,3
	12410,2
	180,0
	 12230,2
тыс.руб

расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	Расходы на мероприятия по обустройству объектами инженерной инфраструктуры

	
	
	01.01.2022
	31.12.2022
	1778,3
	1778,3
	35,4
	1742,9
тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	
	
	
	01.01.2022
	31.12.2022
	45000,0
	44946,7
	37800,0
	7146,7
тыс.руб

расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	Расходы на строительство и реконструкцию объектов образования, включая газификацию (быстровозводимого здания школы по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, ст. Красноярская, ул. Ленина, 2-б)
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.11
	ОМ 1.16 Изготовление ПСД на капитальный ремонт здания (МБОУ Паршиковская СОШ)
	Инженер-строитель отдела образования 
	Проектно-сметная документация на капитальный ремонт разработана
	01.01.2022
	31.12.2022
	6950,0
	6950,0
	6340,4
	609,6
тыс.руб

экономия в результате торгов

	1.1.12
	ОМ 1.18 Организация и проведение мероприятий с 
детьми в муниципальных
 Образовательных
 учреждениях
	Заместитель заведующего Т.И. Мололкина
	проведены мероприятия с детьми в МБОУ
	01.01.2022
	31.12.2022
	147,5
	147,5
	110,3
	37,2

тыс.руб


	1.1.13
	ОМ 1.20 Текущий ремонт 
образовательных учреждений:

дошкольные учреждения

общеобразовательные учреждения

учреждения дополнительного образования

	Инженер-строитель отдела образования

	Проведен текущий ремонт
	01.01.2022
	31.12.2022
	1270,6

4485,2

0,0


	1603,8
4625,2
131,5

	1269,5
4478,1
0,0
	612,9
тыс. руб

расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.15
	О.М. 1.22. Реализация дополнительных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных организациях
	Заместитель заведующего 
Т.И. Мололкина
	Реализованы дополнительные общеобразовательные программы в муниципальных общеобразовательных организациях
	01.01.2022
	31.12.2022
	4967,3
	4967,3
	3725,2
	1242,1
тыс. руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.16
	О.М. 1.24. Подготовка и разработка проектной документации

на  капитальный ремонт, строительство и реконструкцию муниципальных образовательных учреждений
дошкольные учреждения

общеобразовательные учреждения


	Заместитель заведующего Т.И. Мололкина
	 разработана проектная документация
на капитальный ремонт
	01.01.2022
	31.12.2022
	60,0

680,0
	60,0

820,0
	60,0

120,0
	700,0 тыс. руб
Экономия в результате договорных обязательств



	1.1.17
	О.М. 1.27 Проведение капитального ремонта муниципальных образовательных учреждений (за исключением аварийных)

Осуществление стройконтроля, авторского надзора по капитальному ремонту

	Инженер-строитель отдела образования
	Осуществлен стройконтроль по капитальному ремонту
	01.01.2022
	31.12.2022
	1850,5
	1850,5
	0,0
	1850,5 
тыс. руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	О.М. 1.28   Проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования»
дошкольные учреждения

общеобразовательные учреждения

учреждения дополнительного образования


	Заместитель заведующего Т.И. Мололкина
	проведены 
мероприятия
	01.01.2022
	31.12.2022
	93,3

137,4

1,1
	93,3

137,4

1,1
	68,3

100,6

0,6

	62,3
тыс.руб

расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.18
	О.М. 1.29 Проведение противопожарных мероприятий в муниципальных образовательных учреждениях:

дошкольные учреждения

общеобразовательные учреждения

учреждения дополнительного образования
	Заместитель заведующего 
Т.И. Мололкина
	Проведены противопожарные мероприятия
	01.01.2022
	31.12.2022
	691,5

356,4

0,0
	691,5

424,2
0,0
	416,1

164,0

0,0
	535,6
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.20
	ОМ 1.33 Организация подвоза учащихся к школе и обратно


	Заместитель заведующего 
Т.И. Мололкина
	Организован подвоз учащихся к школе и обратно
	01.01.2022
	31.12.2022
	12095,8
	12307,6
	5899,9
	6407,7
тыс.руб

расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.21
	Приоритетное О.М. 1.34 

Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков
	Заместитель заведующего
 Т.И. Мололкина
	Обновлена материально-техническая база 
	01.01.2022
	31.12.2022
	7292,2
	7292,2
	7291,8
	0,4 тыс. руб
экономия в результате торгов

	
	О.М. 1.35 Разработка проектной документации, в целях капитального ремонта системы отопления муниципальных образовательных учреждений
	Инженер-строитель отдела образования
	Разработана ПСД, в целях капитального ремонта системы отопления
	01.01.2022
	31.12.2022
	165,0
	33,5
	0,0
	33,5 тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.22
	О.М. 1.36 Мероприятия по подготовке муниципальных образовательных организаций к осенне-зимнему периоду
дошкольные учреждения

общеобразовательные учреждения


	Заместитель заведующего 
Т.И. Мололкина
	подготовлены  образовательные организация к осенне-зимнему периоду
	01.01.2022
	31.12.2022
	404,7

62,2
	415,9
77,2
	404,7

62,2


	26,2
тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1.23
	О.М. 1.37. Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	Заместитель заведующего 
Т.И. Мололкина
	Ежемесячно выплачено денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
	01.01.2022
	31.12.2022
	17264,5
	17264,5
	12879,0
	4385,5
тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	
	Приоритетное О.М.1.39. Реализация регионального проекта «Модернизация школьных систем образования»
	Инженер-строитель отдела образования
	Проведен капитальный ремонт и 

осуществлено оснащение учебными пособиями МБОУ 
Дубравненской ООШ
	01.01.2022
	31.12.2022
	100195,4
	100195,4
	32325,5
	67869,9
тыс.руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	1.1
	Контрольное   событие
программы     
	
	
	        Х
	      Х
	
	
	
	

	2
	Подпрограмма 2
«Обеспечение реализации
Муниципальной
программы Цимлянского
района «Развитие
образования» и прочие
мероприятия»
	Заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района/ И.В.Антипов

Директор МАУ РЦО Цимлянского района/ Гуляева О.В.
	
	01.01.2022
	31.12.2022
	13436,4
	13979,3
	9040,2
	

	2.1.1
	Основное мероприятие 2.1

Обеспечение функционирования отдела образования Администрации Цимлянского района
	Заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района /И.В.Антипов
	повышение эффектив​ности планирования образовательного комплекса Цимлянского района
	01.01.2022
	31.12.2022
	4876,7
	4876,7
	3129,7
	1747,0 
тыс. руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	2.1.2
	Основное мероприятие 2.2

 Обеспечение функционирования методического кабинета отдела образования Администрации Цимлянского района


	Заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района И.В.Антипов
	обеспечение эффективной системы непрерывного профессионального развития педагогов Цимлянского района
	01.01.2022
	31.12.2022
	3341,3
	3341,3
	2246,9
	1094,4 
тыс. руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	2.1.3
	Основное мероприятие 2.3

 Обеспечение предоставления муниципальной услуги  
Муниципальным автономным учреждением Цимлянского района «Расчетный центр образования»
	Администрация Цимлянского района/ директор МАУ РЦО Цимлянского района

Гуляева О. В.
	успешное функционирование МАУ РЦО Цимлянского района
	01.01.2022
	31.12.2022
	3887,0
	3887,0
	2916,0
	971,0 
тыс. руб

расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	2.1.4
	Мероприятие 2.3.1 

Приобретение, установка и обслуживание программного обеспечения
	
	Приобретено, установлено программное обеспечение
	01.10.2022
	31.12.2022
	0
	360,0
	0,0
	360,0
тыс. руб

расходы 
будут 
осуществляться до 30.12.2022

	2.1.5
	Мероприятие 2.3.2

Приобретение основных средств


	
	Приобретена мебель
	01.10.2022
	31.12.2022
	0
	182,9
	89,1
	93,8 
тыс. руб

расходы

будут осуществляться до 30.12.2022

	2.1.6
	Основное мероприятие 2.5 Организация и осущест​вление деятельности по опеке и попечительству в соответствии со статьей 6 Областного закона от 26.12.2007 № 830-ЗС «Об организации опеки и попечительства в Ростовской области»
	Заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района/ И.В.Антипов
	снижение количества случаев возврата детей из замещающих семей в государственные организации
	01.01.2022
	31.12.2022
	1331,4
	1331,4
	658,5
	672,9
тыс. руб
расходы будут осуществляться до 30.12.2022

	2.1
	Контрольное событие  
программы  
	
	X

	X
	X
	
	
	
	X

	2.2
	Итого по муниципальной программе
	ВСЕГО


	X
	X
	X
	803604,3
	812673,6
	543739,7
	

	
	
	Администрация Цимлянского района

	X
	X
	X
	109125,5
	104965,1
	77020,5
	

	
	
	Отдел образования Администрации Цимлянского района
	X
	X
	X
	694478,8
	707708,5
	466719,2
	


О.М. –основное мероприятие
Приоритетное О.М. – приоритетное основное мероприятие
Заведующий отделом образования

Администрации Цимлянского района







                                     И.В. Антипов
Исполнитель 

Иванченко Оксана Анатольевна 5-08-40
Антонова Алина Михайловна  5-08-29
